Imię i nazwisko autora rozprawy: Olga Ciupak

Dyscyplina naukowa: Nauki Chemiczne

ROZPRAWA DOKTORSKA

Tytuł rozprawy w języku polskim: Analogi strukturalne i koniugaty kwasu foliowego

jako nowe inhibitory sulfatazy steroidowej (STS).

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Structural analogs and conjugates of folic acid

as novel steroid sulfatase (STS) inhibitors.

Promotor

podpis

Promotor pomocniczy

podpis

dr hab. inż. Sebastian Demkowicz,

prof. PG

dr inż. Mateusz Daśko

Gdańsk, rok 2025

OŚWIADCZENIE

Autor rozprawy doktorskiej: Olga Ciupak

Ja, niżej podpisana, oświadczam, iż jestem świadoma, że zgodnie z przepisem art. 27 ust. 1 i 2

ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (t.j. Dz.U. z 2021 poz.

1062), uczelnia może korzystać z mojej rozprawy doktorskiej zatytułowanej:

„Analogi strukturalne i koniugaty kwasu foliowego jako nowe inhibitory sulfatazy steroidowej

(STS)”,

do prowadzenia badań naukowych lub w celach dydaktycznych.1

Świadoma odpowiedzialności karnej z tytułu naruszenia przepisów ustawy z dnia 4 lutego 1994 r.

o prawie autorskim i prawach pokrewnych i konsekwencji dyscyplinarnych określonych

w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2021.478 t.j.), a także

odpowiedzialności cywilno-prawnej oświadczam, że przedkładana rozprawa doktorska została

napisana przeze mnie samodzielnie.

Oświadczam, że treść rozprawy opracowana została na podstawie wyników badań prowadzonych

pod kierunkiem i w ścisłej współpracy z promotorem dr hab. inż. Sebastianem Demkowiczem

oraz promotorem pomocniczym dr inż. Mateuszem Daśko.

Niniejsza rozprawa doktorska nie była wcześniej podstawą żadnej innej urzędowej procedury

związanej z nadaniem stopnia doktora.

Wszystkie informacje umieszczone w ww. rozprawie uzyskane ze źródeł pisanych

i elektronicznych, zostały udokumentowane w wykazie literatury odpowiednimi odnośnikami,

zgodnie z przepisem art. 34 ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Potwierdzam zgodność niniejszej wersji pracy doktorskiej z załączoną wersją elektroniczną.

Gdańsk, dnia ....................................... ..........................................................
podpis doktorantki

Ja, niżej podpisana, wyrażam zgodę na umieszczenie ww. rozprawy doktorskiej w wersji

elektronicznej w otwartym, cyfrowym repozytorium instytucjonalnym Politechniki Gdańskiej.

Gdańsk, dnia ....................................... ..........................................................
podpis doktorantki

1 Art. 27. 1. Instytucje oświatowe oraz podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce, mogą na potrzeby zilustrowania treści przekazywanych w celach dydaktycznych lub w celu

prowadzenia działalności naukowej korzystać z rozpowszechnionych utworów w oryginale i w tłumaczeniu oraz zwielokrotniać w
tym celu rozpowszechnione drobne utwory lub fragmenty większych utworów.

2. W przypadku publicznego udostępniania utworów w taki sposób, aby każdy mógł mieć do nich dostęp w miejscu i czasie przez

siebie wybranym korzystanie, o którym mowa w ust. 1, jest dozwolone wyłącznie dla ograniczonego kręgu osób uczących się,
nauczających lub prowadzących badania naukowe, zidentyfikowanych przez podmioty wymienione w ust. 1.

OPIS ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autor rozprawy doktorskiej: Olga Ciupak

Tytuł rozprawy doktorskiej w języku polskim: Analogi strukturalne i koniugaty kwasu

foliowego jako nowe inhibitory sulfatazy steroidowej (STS).

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Structural analogs and conjugates of folic acid as novel

steroid sulfatase (STS) inhibitors.

Język rozprawy doktorskiej: polski

Promotor rozprawy doktorskiej: dr hab. inż. Sebastian Demkowicz, prof. PG

Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej: dr inż. Mateusz Daśko

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku polskim: dokowanie molekularne, synteza

chemiczna, sulfataza steroidowa, inhibitory, kwas foliowy, koniugaty

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku angielskim: molecular docking, chemical

synthesis, steroid sulfatase, inhibitors, folic acid, conjugates

Streszczenie rozprawy w języku polskim: Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy otrzymywania

nowych inhibitorów sulfatazy steroidowej (STS) o potencjalnym zastosowaniu w leczeniu

nowotworów hormonozależnych i składa się z pięciu głównych części. Pierwsza z nich stanowi

wstęp teoretyczny obejmujący opis budowy i mechanizm działania STS wraz z jej inhibitorami,

informacje dotyczące kwasu foliowego (FA) i jego transportu w ciele człowieka, oraz tematykę

koniugatów FA powiązaną z wykrywaniem i leczeniem nowotworów. W kolejnej części

przedstawiony został cel oraz zakres prac. Potem następuje rozdział poświęcony badaniom

własnym, w którym zaprezentowano wyniki dokowania molekularnego oraz metody syntezy 3

serii nowych, potencjalnych inhibitorów STS, w tym 2 serii cząsteczek zawierających w swojej

budowie elementy strukturalne upodobniające je do FA. Ponadto, zawarto tam syntezę koniugatu

STS-FA oraz wyniki badań biologicznych sprawdzających aktywność inhibicyjną otrzymanych

związków, która zbadana została z wykorzystaniem enzymu STS oraz w testach z użyciem

komórek MCF-7 i JEG-3. Dla wybranych związków przeprowadzono testy mające na celu

ustalenie mechanizmu transportu tych cząsteczek do wnętrza komórki nowotworowej. Dwie

ostatnie części stanowią podsumowanie oraz opis eksperymentu, gdzie przedstawiono dokowanie

molekularne, syntezy chemiczne wraz z charakterystyką otrzymanych związków oraz procedury
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Streszczenie

Zagadnienia związane z rozwojem nowotworów piersi, ze względu na nieznaną

etiologie, zwracało uwagę zarówno wielu lekarzy jak i zespołów naukowych na przestrzeni

ostatnich wieków. Pomimo prowadzenia wielowątkowych badań w tym temacie oraz

wykorzystywania różnego rodzaju terapii, rak piersi wciąż pozostaje jedną z głównych

przyczyn śmierci wśród kobiet na całym świecie. Według danych pochodzących z 2022 roku,

kobiety stanowiły 9,7 miliona pacjentów z nowotworami, a w 23,8% przypadków były to guzy

piersi. Kwestią wartą podkreślenia jest to, iż ok. 95% nowotworów w swojej początkowej fazie

wzrostu wykazuje charakter hormonozależny. W konsekwencji tego, biologicznie aktywne

steroidy, takie jak androgeny czy estrogeny, odgrywają kluczową role podczas proliferacji oraz

wzrostu komórek nowotworowych. Z tego powodu wielu naukowców w swoich pracach skupia

się nad stworzeniem strategii leczenia, która w sposób selektywny oraz efektywny będzie

w stanie uniemożliwić dostarczanie aktywnych hormonów do komórek nowotworowych.

Aktualnie jedna z głównych metod terapii przeciwnowotworowych opiera się na stosowaniu

związków biologicznie czynnych, które są w stanie zablokować działanie białek

odpowiedzialnych za transformacje biologicznie nieaktywnych cząsteczek do ich aktywnych

form. Jednym z takich enzymów jest sulfataza steroidowa (STS), która bierze udział

w hydrolizie siarczanowych form steroidów do ich aktywnych biologicznie pochodnych. Od

kilkunastu lat prowadzone są intensywne próby stworzenia nowych, skutecznych inhibitorów

STS, które będą wykazywały wysoki poziom aktywności inhibicyjnej przy prezentowaniu małej

ilości efektów niepożądanych. Niestety do tej pory wiele z takich związków charakteryzowało

się właściwościami estrogenowymi, które pobudzają komórki nowotworowe do proliferacji.

Związane było to między innymi z tym, iż cząsteczki te w swojej strukturze zawierały rdzenie

steroidowe, dlatego kolejne noworozwijane, potencjalne farmaceutyki powinny zawierać

w swojej strukturze rdzenie niesteroidowe. Dodatkowo wiele leków znajdujących się aktualnie

na rynku farmaceutycznym, które posiadają właściwości cytotoksyczne, charakteryzuje się dość

wysokim stopniem toksyczności ogólnoustrojowej oraz dużą ilością niepożądanych skutków

ubocznych, co związane jest bezpośrednio z niski poziomem specyficzności. Z tego powodu,

wiele zespołów naukowych podejmuje próbę stworzenia leku, który w sposób efektywny oraz

selektywny będzie w stanie dotrzeć do komórek zmienionych chorobowo oraz w dalszej

kolejności zablokować ich działanie. Z tego powodu, STS jest bardzo atrakcyjnym celem


[…]


w gęstości 2*104 komórek/dołek. W celu zapewnienia stałej ilości komórek w każdej próbce

reakcyjnej ilość ich określono przy użyciu komory liczącej firmy Bruker lub Scepter 3.0

Handheld Automated Cell Counter. Następnie, prowadzono inkubację przez 20 h w temp. 37 °C

w inkubatorze z 5% CO2, w pożywce bez surowicy (0,1 mL) z dodatkiem [3H] siarczanu

estronu oraz odpowiedniego stężenia inhibitora lub bez niego. Po przeprowadzonej inkubacji

zebrano pożywkę zawierającą produkty reakcji STS (0,09 mL z każdej studzienki), a produkt

wyizolowano z mieszaniny poprzez ekstarakcję z toluenem (0,5 mL). Aktywność STS wyrażana

jako poziom radioaktywności mierzono przy użyciu radioluminometru MicroBeta (Prekin
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Elmer). Test komórkowy przeprowadzono w trzech powtórzeniach, a wartość IC50. została

obliczona przy użyciu programu GraphPad Prism.

5.3.4 Procedura badania transportu związków do wnętrza komórek przez FRα

Procedura ta była analogiczna do metodyki przedstawionej w podrozdziale 5.5.3 z tą

różnicą, iż w teście sprawdzającym możliwość wykorzystania FRα, jako selektywej drogi

transportu, przeprowadzono inkubację komórek z pożywką dodatkowo zawierającą 1 mM

kwasu foliowego.

5.3.5 Procedura badania transportu związków do wnętrza komórek z wykorzystaniem testu

PAMPA

Badanie sprawdzające możliwość transportu wybranych związków przez błonę

komórkową przeprowadzony został z wykorzystaniem testu PAMPA, który składał się

z następujących etapów:

1) W oddzielnych próbówkach wirowych przygotowano po 500 µL 500 µM związków

badanych rozpuszczonych w DMSO wraz z 475 µL PBS. Dodatkowo

przygotowano kontrole przepuszczalności, które rozcieńczono do 500 µL, po czym

pobrano z nich 24 µL, które zmieszano z 475 µL PBS.

2) Następnie w odzielnnych próbówkach przygotowano po 200 µM wzorców

równowagi dla każdego testowanego związku oraz roztoworów kontrolnych.

W tym celu zmieszano po 80 µL 500 µM związków z 120 µL PBS. Kolejno,

w osobnej próbówce wymieszano 5 µL DMSO wraz z 245 µL PBS, które stanowić

będą ślępą próbę kontrolną.

3) W kolejnym kroku dodano 300 µL PBS do studzienek na płytce akceptora.

4) Następnie dodano 5 µL 4% lecytyny w dodekanie bezpośrednio do membran

dołków znajdujących się na płytkach donora oraz po 200 µL 500 µM związku

badanego oraz 500 µM kontroli przepuszczalności.

5) W dalszym kroku ostrożenie umieszczono płytkę donora w dołkach płytki

akceptora i inkubowano w temp. 37 °C przez 18 h.

6) Po tym czasie ostrożenie usunięto płytkę donora i zebrano ciecz ze studzienek

płytki akceptora, które następnie zostały przeanalizowane poprzez wykonanie

widma absorbancji w zakresie od 200 do 500nm. Końcowo korzytając z poniższego

wzoru wyznaczono przepuszczalność dla każdego badanego związku.

𝑃𝑒 = 𝐶 × − ln (1 −
𝑂𝐷𝐴

𝑂𝐷𝐸
) [

𝑐𝑚

𝑠
]

Pe - współczynnik przepuszczalności

C – 7,72 x 10-7

OCA - absorbancja roztworu akceptora minus próba ślepa

OCE – absorbancja wzorca równowagi minus próba ślepa
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5.4 Badania dotyczące szybkości uwalniania cząsteczki inhibitora

z koniugatu STS-FA

5.4.1 Procedura pomiaru szybkości rozpadu wiązania disulfidowego pod wpływem DTT

Test sprawdzający szybkość wiązania disulfidowego pod wpływem DTT

przeprowadzony został w następujący sposób:

1) Przygotowano 0,08 mM roztwór Związku VII w mieszaninie DMSO : PBS (1 : 9).

2) Przygotowano 8,00 mM roztwór DTT w mieszaninie DMSO : PBS (1 : 9).

3) Pobrano po 700 μL z każdego przygotowanych roztworów. Zmieszano je ze sobą

i umieszczono w łaźni o temp. 37 °C.

4) Po 5 min., 30 min., 1 h, 24 h, 48 h oraz 72 h wykonywano nastrzyki po 70 μL każdy.

5) Analizę HPLC wykonywano metodą wysokosprawnej chromatografii cieczowej

w układzie odwróconych faz RP-HPLC, przy użyciu chromatografu Dionex Ultimate

3000 (Thermo Scientific) i kolumny Wakopak Hanndy ODS (150 x 4,6 mm). Fazę

ruchomą stanowił układ rozpuszczalników A i B, stosowany w 20-minutowym

gradiencie 0-100% fazy B, gdzie: A - 0,1% HCOOH w wodzie; B - 80% ACN.

Objętościowe natężenie przepływu eluentów wynosiło 1 ml/min. Detekcję

przeprowadzono przy długości fali 260 nm.

6) Analiza LC-MS została zarejestrowana przy użyciu Nexera X2 Ultraperformance

Liquid Chromatography (UHPLC) sprzężonego z tandemowym spektrometrem mas

Triple TOF 5600+ (SCIEX), wyposażonym w interfejs duo-electrospray, pracującym

w trybie jonizacji dodatniej. Warunki chromatograficzne jakie zostały zastosowane to:

kolumna C18 (Kinetex Phenomenex; C18; 2,1 x 150 mm; 2,6 μm, 100 Å) z szybkością

przepływu równą 0,3 ml/min i objętością iniekcji 35 μL; program analizy został

ustawiony na liniowy gradient 0-100% fazy B przez 20 minut i 25 °C; faza A: 0,1%

HCOOH w wodzie dejonizowanej, faza B: 80% ACN w wodzie dejonizowanej.

Podczas analizy eluent był kierowany do odpadów przez 1 minutę po wstrzyknięciu.

Warunki MS: napięcie rozpylania wynosiło -4,5 kV, temperatura źródła wynosiła 300

°C, a ciśnienie gazu nebulizatora (N2) wynosiło 25 psi.
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