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Dr hab. Beata Żołnowska Gdańsk, 13.05.2025

Katedra i Zakład Chemii Organicznej

Wydział Farmaceutyczny GUMed

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

MGR INŻ. OLGI CIUPAK

Z WYDZIAŁU CHEMICZNEGO POLITECHNIKI GDAŃSKIEJ

PT. „ANALOGI STRUKTURALNE I KONIUGATY KWASU FOLIOWEGO JAKO NOWE INHIBITORY

SULFATAZY STEROIDOWEJ (STS).”

Nowotwory złośliwe to jedno z największych wyzwań współczesnej medycyny, a rak

piersi – najczęściej diagnozowany nowotwór u kobiet – odpowiada za rosnącą liczbę

zachorowań i zgonów. Międzynarodowa Agencja Badań nad Rakiem (IARC) przewiduje, że

do 2050 roku liczba nowych przypadków wzrośnie o 38%, a zgonów – aż o 68%. Główne

przyczyny to starzenie się społeczeństwa, postęp diagnostyczny oraz rosnąca ekspozycja na

czynniki ryzyka, takie jak otyłość, alkohol i brak aktywności fizycznej. Dane te podkreślają

pilną potrzebę rozwoju nowych, celowanych terapii, które będą skuteczniejsze i mniej

obciążające dla pacjentów.

Na tle współczesnych strategii walki z chorobami nowotworowymi tematyka podjęta

w recenzowanej rozprawie doktorskiej wpisuje się w aktualne nurty badawcze i stanowi cenny

wkład w rozwój nowych celów molekularnych, jak i udoskonalanie systemów dostarczania

leków oraz zwiększanie selektywności działania terapeutycznego w leczeniu nowotworów

hormonozależnych, w szczególności raka piersi. Doktorantka podejmuje w swojej pracy próbę

przezwyciężenia ograniczeń znanych dotąd inhibitorów sulfatazy steroidowej (STS), które

często wykazują niepożądaną aktywność estrogenową oraz niską selektywność działania.

Poprzez racjonalne projektowanie cząsteczek z wykorzystaniem metod in silico i syntezy

organicznej, opracowała nowe struktury o potencjale terapeutycznym. Należy podkreślić, że

rozprawa łączy klasyczne podejście z zakresu chemii leków (projektowanie i synteza

inhibitorów) z elementami nowoczesnej koncepcji ukierunkowanego transportu leków, co
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czyni ją zgodną z aktualnym trendem w badaniach translacyjnych – przejściem od cząsteczki

do mechanizmu działania w modelach biologicznych, z potencjałem dalszego rozwoju

klinicznego.

Przedstawiony w rozprawie doktorskiej przegląd literatury wskazuje, iż Doktorantka

w sposób kompleksowy i szczegółowy zgłębiła tematykę związaną z molekularnymi

i farmakologicznymi aspektami terapii nowotworów piersi. Obejmuje on zarówno zagadnienia

ogólne dotyczące epidemiologii, czynników ryzyka i klasyfikacji nowotworów piersi, jak

i szczegółowe informacje dotyczące roli hormonów steroidowych oraz zastosowania

pochodnych kwasu foliowego i ich koniugatów w diagnostyce oraz leczeniu nowotworów.

Struktura przeglądu świadczy o dogłębnym zrozumieniu problematyki badawczej oraz

umiejętności krytycznej analizy i syntezy aktualnej wiedzy naukowej.

Za główny cel badań Doktorantka postawiła sobie zaprojektowanie, syntezę oraz ocenę

biologiczną nowych inhibitorów STS o potencjalnym zastosowaniu w leczeniu nowotworów

hormonozależnych. Szczególny nacisk położyła na otrzymanie związków zawierających

fragmenty strukturalne kwasu foliowego (FA) oraz syntezę koniugatów STS-FA, co miało

umożliwić ukierunkowanie działania tych inhibitorów na komórki nowotworowe wykazujące

nadekspresję receptorów kwasu foliowego (FRα). Zakres pracy obejmował zarówno

projektowanie in silico, syntezę organiczną, jak i kompleksowe badanie biologiczne in vitro,

co świadczy o interdyscyplinarnym charakterze pracy i szerokim zakresie kompetencji

doktorantki.

Cel rozprawy został bardzo trafnie określony i doskonale wpisuje się w aktualny stan

wiedzy oraz wieloletni dorobek naukowy zespołu badawczego pod kierunkiem dr. hab. inż.

Sebastiana Demkowicza z Katedry Chemii Organicznej Politechniki Gdańskiej. Zespół ten od

lat konsekwentnie rozwija badania nad inhibitorami STS, tworząc bogatą bibliotekę związków

o wysokiej aktywności biologicznej. Praca Pani Olgi Ciupak stanowi naturalną i bardzo

wartościową kontynuację tych działań, wnosząc jednocześnie świeże podejście i nowe

rozwiązania. Dzięki temu jej cel badawczy nie tylko jest jasno sformułowany, ale też silnie

osadzony w realiach aktualnych wyzwań naukowych i terapeutycznych.

Doktorantka zaprojektowała i zsyntetyzowała 36 nowych finalnych związków,

obejmujących trzy serie. Pierwsza seria (IA-L) prezentuje pochodne 6-(1-fenylo-1H-1,2,3-

triazol-4-ylo)naftalen-2-ylu, w których pierścień fenylowy został zastąpiony układem

naftalenowym w celu oceny wpływu tej modyfikacji na aktywność inhibitorów STS. Druga

seria (IIA-B, IIIA-B, IVA-B, VA-B) została zaprojektowana z myślą o naśladowaniu struktury

kwasu foliowego, obejmując fragmenty 1,2,3-triazolu, kumaryny, flawonów oraz tyraminy

Katedra i Zakład Chemii Organicznej

Dr hab. Beata Żołnowska | beata.zolnowska@gumed.edu.pl | Al. Gen. J. Hallera 107, 80-416 Gdańsk

58 349 12 29, sekretariat – 58 349 12 77 | organiczna@gumed.edu.pl

St
ro

n
a3

(pochodne A i B). Trzecia seria (VIA-L) zawiera pochodne oparte na pierścieniu triazolowym,

reszcie kwasu glutaminowego oraz atomie fluoru, złożone z dwunastu izomerów różniących

się położeniem łańcucha kwasu glutaminowego i rodzajem ugrupowania estrowego.

Dodatkowo, opracowano koniugat kwasu foliowego z inhibitorem STS (VII), stanowiący

połączenie obu struktur. W tym miejscu należy podkreślić, że Doktorantka uzyskała bardzo

dobre wydajności reakcji, co świadczy o Jej wysokiej biegłości w zakresie projektowania

i przeprowadzania syntez chemicznych. Efektywność reakcji i dobór warunków syntezy są

kluczowe dla uzyskania związków o oczekiwanej strukturze. Ponadto, udane przeprowadzenie

tych reakcji stanowi dowód na umiejętności optymalizacji procesów chemicznych, co jest

niezbędne w kontekście poszukiwania nowych związków o specyficznych funkcjach

biologicznych.

Zastosowanie przez Doktorantkę techniki dokowania molekularnego jest dobrze

uzasadnione i pozwala na wyselekcjonowanie związków o najlepszym potencjale. Dodatkowe

analizy takie jak symulacje w programie Discovery Studio, świadczą o głębokim zrozumieniu

procesów molekularnych i identyfikacji interakcji ligand-receptor. Użycie tych narzędzi

pozwoliło na uzyskanie trafnych i wartościowych wyników, które stanowiły podstawę dalszych

eksperymentów.

Pytanie: Proszę o doprecyzowanie, na czym dokładnie polegało projektowanie związków

z wykorzystaniem modelowania molekularnego w programie AutoDock Vina 1.1.2? Czy

w ramach tego etapu zastosowano dodatkowe narzędzia wspomagające analizę

farmakoforową? Czy proces projektowania opierał się głównie na zaproponowanej przez

Doktorantkę, intuicyjnej modyfikacji podstawników R1-R5 (H, Cl, Br, F) w celu

wytypowania układów o najwyższym potencjale oddziaływania z centrum aktywnym celu

molekularnego?

Jednym z kluczowych osiągnięć przedstawionej do recenzji pracy jest szczegółowa

analiza in vitro serii pochodnych amiadosiarczanowych 6-(1-fenylo-1H-1,2,3-triazol-4-

ylo)naftalen-2-ylu (IA-L). Badania wykazały wysoką aktywność inhibicyjną tych związków

wobec STS oraz w testach komórkowych z linią MCF-7, a wyniki zostały udokumentowane

w publikacji w czasopiśmie Journal of Enzyme Inhibition and Medicinal Chemistry. Kolejnym

istotnym aspektem pracy była ocena biologiczna analogów kwasu foliowego zawierających

ugrupowanie amidosiarczanowe (serie IIA-B, IIIA-B, IVA-B, VA-B, VIA-L). Wyniki testów

wykazały, że większość związków posiadała aktywność inhibicyjną wobec STS. Doktorantka

przeprowadziła również wstępne badania mechanizmu transportu tych analogów, sugerując, że

niekoniecznie odbywa się on poprzez receptory kwasu foliowego. Wyniki tych badań stanowiły

Katedra i Zakład Chemii Organicznej

Dr hab. Beata Żołnowska | beata.zolnowska@gumed.edu.pl | Al. Gen. J. Hallera 107, 80-416 Gdańsk

58 349 12 29, sekretariat – 58 349 12 77 | organiczna@gumed.edu.pl

St
ro

n
a4

podstawę manuskryptu, który w trakcie przygotowywania rozprawy doktorskiej znajdował się

w recenzji w European Journal of Medicinal Chemistry, i który w efekcie został zaakceptowany

do publikacji 10 kwietnia 2025 w tymże czasopiśmie.

Kulminacją badań Doktorantki było otrzymanie i charakterystyka koniugatu kwasu

foliowego z inhibitorem STS (związek VII). Badania in vitro potwierdziły ze zarówno sam

koniugat jak i uwolniony z niego inhibitor (związek 158) charakteryzują się dobrą aktywnością

inhibicyjna wobec STS, porównywalną z Irosustatem. Eksperyment z użyciem DTT

potwierdził mechanizm rozpadu koniugatu poprzez redukcję mostka disiarczkowego. Niemniej

jednak, próby potwierdzenia transportu koniugatu do komórek z nadekspresją FRα poprzez te

receptory nie dały jednoznacznych rezultatów, a test PAMPA sugerował słabą przenikalność

zarówno koniugatu, jak i uwolnionego inhibitora przez błony komórkowe. Te wyniki, choć nie

potwierdziły pierwotnych założeń dotyczących mechanizmu celowania, są niezwykle ważne

dla dalszego projektowania tego typu hybryd molekularnych.

Pytanie: Jakich spodziewa się Pani kluczowych parametrów farmakokinetycznych

(ADME), a w szczególności lipofilowości, dla najbardziej obiecujących serii

i pojedynczych związków wyłonionych z Pani badań, takich jak pochodne

amidosiarczanowe 6-(1-fenylo-1H-1,2,3-triazol-4-ylo)naftalen-2-ylu (IA-L), analogi

kwasu foliowego z rdzeniami triazolowymi (VIA-L, zwłaszcza VIK), oraz koniugat kwasu

foliowego STS-FA (VII) i jego uwolniony inhibitor (158)?

W szczególności, biorąc pod uwagę wyniki testu PAMPA wskazujące na niską

przepuszczalność przez błony związku VII i 158, jak te obserwacje korelują z Pani

przewidywaniami dotyczącymi ich absorpcji i dystrybucji? Czy spodziewa się Pani, że

różnice w strukturze chemicznej między poszczególnymi seriami obiecujących

inhibitorów (np. naftalenowy rdzeń w IA-L w porównaniu do motywów analogów kwasu

foliowego w VIA-L) będą znacząco wpływać na ich profil ADME i lipofilowość?

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że praca doktorska dostarcza istotnych dowodów na

skuteczność inhibitorów STS, a osiągnięcia Doktorantki mają kluczowe znaczenie dla

przyszłych badań nad leczeniem chorób nowotworowych piersi. Jednocześnie jako recenzent

chciałbym zasugerować kilka możliwych kierunków dalszych badań, które mogłyby

przyczynić się do jeszcze lepszego zrozumienia mechanizmu działania opracowanych

inhibitorów STS oraz ich potencjalnego zastosowania terapeutycznego. Moje sugestie mają na

celu jedynie otwarcie przestrzeni do dyskusji na temat możliwości rozwoju tego fascynującego

tematu, a nie stanowią wskazania na jakiekolwiek niedociągnięcia pracy. W pracy wstępnie

zbadano rolę receptora kwasu foliowego α (FRα) w transporcie badanych związków. W celu
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potwierdzenia tej hipotezy i dokładniejszego zrozumienia procesu internalizacji, warto byłoby

rozważyć wykorzystanie mikroskopii konfokalnej do wizualizacji wnikania znakowanych

inhibitorów lub koniugatów w komórkach z nadekspresją FRα oraz komórkach kontrolnych

z niską ekspresją tego receptora. Uzupełnieniem tych badań mogłyby być eksperymenty

wysycenia receptorów z użyciem różnych stężeń kwasu foliowego, co pozwoliłoby dokładniej

określić powinowactwo badanych związków do FRα.

Ponadto, ponieważ obecna praca koncentruje się głównie na badaniach in vitro, kolejnym

logicznym krokiem byłoby przeprowadzenie badań in vivo na modelach zwierzęcych

z wszczepionymi nowotworami wykazującymi nadekspresję FRα. Pozwoliłoby to ocenić

skuteczność terapeutyczną i profil toksyczności najbardziej obiecujących inhibitorów oraz

koniugatu STS-FA (VII).

Dodatkowo, badania toksyczności in vitro na liniach komórkowych pochodzących

z zdrowych tkanek umożliwiły by ocenę potencjalnych działań cytotoksycznych wobec

komórek nie będących celem terapeutycznym. Czy Doktorantka rozważała powyższe kierunki

podczas planowania badań, bądź czy ma własne przemyślenia dotyczące dalszego rozwoju tej

tematyki?

W trakcie recenzowania pracy nasunęło mi się kilka kwestii wymagających

doprecyzowania:

 Czy związki IV A i B były dobrze rozpuszczalne w warunkach testu enzymatycznego

i komórkowego? Czy brak aktywności wynika z braku rozpuszczalności? Str. 120

 W jakim celu dane w tabeli 3.15 zostały zaznaczone kolorem czerwonym. Autorka nie

wyjaśnia tego w tekście. Str. 123-125

 Jakie dodatkowe badania biologiczne Doktorantka proponuje w celu wyjaśnienia drogi

wnikania inhibitora do wnętrza komórki, o której pisze: „inhibitory te muszą pokonywać

inną drogę do wnętrza komórki, np. może to być transport oparty na anionowych

transporterach związków organicznych [124]–[126], jednak aby tego dowieść należałoby

przeprowadzić dodatkowe badania biologiczne.”

 Jaka była czystość otrzymanych w pracy związków?

Pod względem formalnym praca została przygotowana właściwie, uwzględniając

poprawność językową, stylistyczną oraz interpunkcyjną. Układ i struktura pracy są

standardowe dla tego typu opracowań. Praca zawiera wykaz skrótów i symboli, streszczenia

w języku polskim i angielskim, część literaturową, cel i zakres pracy, badania własne,
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podsumowanie, dorobek naukowy, część eksperymentalną, bibliografię oraz wykaz rysunków,

schematów i tabel.

Pod względem redakcyjnym i graficznym praca przygotowana została starannie, liczy

łącznie 256 stron numerowanych, zawiera 33 rysunki, 31 schematy, 28 tabel i 3 odniesienia do

stron internetowych, 123 pozycje piśmiennictwa cytowanego, z czego 55 pozycji pochodzi

z ostatniego piętnastolecia, co świadczy o aktualności przeglądu literatury.

Do obowiązków recenzenta należy wskazanie zauważonych błędów popełnionych

w trakcie przygotowywania manuskryptu rozprawy. Poniżej przedstawiam spostrzeżenia

dotyczące zagadnień formalnych i redakcyjnych:

 Brak w podpisie rysunku 1.6. numeru identyfikacyjnego PDB dla struktury STS

 Schemat 1.3 – brak na schemacie podpisu Addukt 1.

 Strona 47, pojedyncze błędy interpunkcyjne oraz błąd typograficzny.

 Str. 63 – powinno być klirens zamiast kirens; str. 69 – powinno być nerkowokmórkowy

zamiast nerokowokomórkowy; str. 77 – powinno być Streptomyces zamiast Stveptomyces;

str. 99 – powinno być 6-bromo-2-naftalen zamiast 6-bromo-2-naftolen

 Liczne błędy w nazewnictwie: str. 99, 101, 102, 151 – 6-(1-fenylo-1H-1,2,3-triazol-4-

ylo)naftalen-2-ylu zamiast 6-(1-fenylo-1H-1,2,3-triazolo-4-ylo)naftaleno-2-ylu;

od strony 162 do 181 oraz dalsze nazwy związków zawierają błędną nazwę podstawnika

triazolo-4-ylo zamiast triazol-4-ylo;

związki 95, 96, 97, IIA, 98, IIB zawierają błędną nazwę podstawnika naftaleno-2-ylo

zamiast naftale-2-ylo;

od strony 183 do 187 oraz 193-197 nazwy związków zawierają błędną nazwę podstawnika

chromeno-2-ylo zamiast chromen-2-ylo;

błędne nazwy podstawników tj. sulfamoksy (zw. 112, 114), sulfamiloksy (zw. IVA, IVB,

VB), powinno być sulfamoiloksy

 Str. 185 – błędnie podpisana struktura 104, powinno być 105

 Str. 186 – błędnie podpisana struktura 104, powinno być IIIA

 Str. 231 – Pomyłka w strukturze związku 147 (brak sililu), błędnie podpisana struktura (jest

148, zamiast 147);

 Str. 240 – Punkt 5.3.4 Procedura badania transportu związków do wnętrza komórek przez

FRα. Doktorantka opisuje „Procedura ta była analogiczna do metodyki przedstawionej

w podrozdziale 5.5.3” W pracy nie ma jednak procedury 5.5.3.

 Tabela 3.5 – brak objaśnienia pod tabelą skrótu dla Ref.
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 Brak pełnego cytowania odnośników 94 i 114.

Pragnę podkreślić jednak, że przedstawione uwagi mają głównie charakter techniczny,

redakcyjny, natomiast w żadnym stopniu nie wpływają na wartość merytoryczną pracy.

Dorobek naukowy Doktorantki obejmuje 12 publikacji naukowych, z których część

została opublikowana w renomowanych czasopismach międzynarodowych, takich jak Journal

of Medicinal Chemistry, Journal of Catalysis, ACS Applied Materials & Interfaces oraz Journal

of Enzyme Inhibition and Medicinal Chemistry. Do najważniejszych osiągnięć należy zaliczyć

publikację w J. Enzyme Inhib. Med. Chem. (2021, 36, 238–247), której wyniki stanowią istotny

wkład w realizację pracy doktorskiej.

Doktorantka jest również autorką 8 komunikatów konferencyjnych, z czego na trzech

konferencjach naukowych prezentowała wyniki bezpośrednio związane z tematyką rozprawy

doktorskiej. Wśród nich należy wymienić udział w międzynarodowej konferencji EFMC

Young Medicinal Chemist Symposium (Rzym, 2024), podczas której Doktorantka wygłosiła

prezentację ustną.

W trakcie studiów doktoranckich Doktorantka pełniła funkcję kierownika projektu

badawczego PRELUDIUM finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki. Ponadto brała

aktywny udział w realizacji innych projektów badawczych, takich jak SONATA, TANGO,

CEUS-UNISON oraz COMBATING CORONAVIRUS, co potwierdza zarówno szeroki zakres

zainteresowań naukowych Doktorantki, jak i jej kompetencje w pracy zespołowej.

Praca doktorska mgr inż. Olgi Ciupak stanowi istotny krok w opracowaniu nowych

strategii terapeutycznych opartych na selektywnym hamowaniu sulfatazy steroidowej (STS)

z wykorzystaniem koniugatów z kwasem foliowym jako układów celujących, co może

przyczynić się do rozwoju skuteczniejszych terapii nowotworów hormonozależnych.

Doktorantka wykazała się bardzo dobrą znajomością zagadnień związanych z projektowaniem

i syntezą związków bioaktywnych oraz dużą samodzielnością w planowaniu i realizacji

eksperymentów chemicznych. Posiada zaawansowane umiejętności w zakresie syntezy

organicznej, a wyniki uzyskane w trakcie realizacji rozprawy zostały opublikowane

w renomowanych czasopismach naukowych, stanowiąc wymierny wkład w rozwój badań nad

terapiami przeciwnowotworowymi. Dodatkowo, pozyskanie finansowania zewnętrznego na

realizację badań stanowi istotne osiągnięcie, świadcząc o zdolności Doktorantki do

skutecznego pozyskiwania środków na projekty naukowe. Współpraca przy badaniach

biologicznych natomiast potwierdza jej umiejętność pracy w interdyscyplinarnych zespołach.

Wszystkie te aspekty świadczą o gotowości Doktorantki do prowadzenia samodzielnych badań.